PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 7IU31M1/0001-70

LEI 024/2017

DATA: 24/05/2017

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicionai Especial,
no valor de até R$ 1.878.933,20 (um milhão,
oitocentos e setenta e oito mil, novecentos e trinta

três reais e vinte centavos) no exercício financeiro
de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Comélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

FAZ SABER

SANÇÃO

Saikidno nesta data a Lei n''24/17.

C. ̂o\ópío^24 de maio de 2017.

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de
2017, Crédito Adicional Especial na importância de R$ 1.878.933,20 (um milhão, oitocentos e
setenta e oito mil, novecentos e trinta e três reais e vinte centavos) nas seguintes dotações:

Orgâo: 06

Unidade: 19

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.619

Fundo Municipal de Saúde

Requalificação de UBS - Ampliação

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Reaualifícacão de UBS

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 500 6.000,00

Soma 6.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcpiggmalí.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 7S^1M1AXK)1-70

Órgão: 06

Unidade: 19

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.619

Fundo Municipal de Saúde

Requalificação de UBS - Ampliação
Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

ReQualífícacão de UBS

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3500 6.228,54

Soma 6.228,54

Órgão: 06

Unidade: 85

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.685

Fundo Municipal de Saúde

UBS - Construção UBS Jardim Pérola

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

UBS - construção UBS - Jardim Pérola

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 561 15.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 561 15.000,00

Soma 30.000,00

Órgão: 06

Unidade: 85

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.685

Fundo Municipal de Saúde

UBS - Construção UBS Jardim Pérola

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

UBS - construção UBS - Jardim Pérola

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 3561 10.729,73

Soma 10.729,73

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 • CEP 86300-000
www.cornelloprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmall.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331^1/0001-70

Órgão: 06

Unidade: 66

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 1.080

Fundo Municipal de Saúde

Bloco de Investimento

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Eauinamentos Programa VAN

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 564 2.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos Material Pennanente 564 26.000,00

Soma 28.000,00

Órgão: 06

Unidade: 66

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 1.080

Fundo Municipal de Saúde

Bloco de Investimento

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Eaninamentos Programa VAN

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos Material Permanente 3564 24.000,00

Soma 24,000,00

Órgão: 06

Unidade: 84

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 303

Atividade: 0.684

Fundo Municipal de Saúde

Programa Estadual de Qualificação de Conselhos
Saúde

Promoção da Saúde

Suporte Profllático e Terapêutico

Programa Estadual de Qualificação dos Conselhos

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 354 6.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física 354 3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídico 354 3.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 354 3.000,00

Soma 15.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.corneiioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.corn

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331^1/0001-70

Orgão: 06

Unidade: 84

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 303

Atividade: 0.684

Fundo Municipal de Saúde

Programa Estadual de Qualificação de Conselhos

Saúde

Promoção da Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

Programa Estadual de Qualificação dos Conselhos

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3354 4.763,82

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3354 3.000,00

Soma 7.763,82

Orgão: 06

Unidade: 09

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.609

Fundo Municipal de Saúde

APSUS - Programa e Qualificação Primária em Saúde

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

APSUS

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 355 120.000,00

Soma 120.000,00

Orgão: 06

Unidade: 09

Função: 10

Programa: 07

Subfunção; 301

Atividade: 0.609

Fundo Municipal de Saúde

APSUS - Programa e Qualificação Primária em Saúde
Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

APSUS

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3355 125.591,28

Soma 125.591,28

Órgão: 06
Unidade: 77

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 1.179

Fundo Municipal de Saúde

Gestão Administrativa em Saúde

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Construção de UBS Cl Matha Dequech

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocoplo.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.corn

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331^1/0001-70

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 356 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídico 356 10.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00Obras e Instalações 356 600.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00Obras e Instalações 1000 98.000,00

Soma 718.000,00

Órgão: 06
Unidade: 77

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 1.179

Fundo Municipal de Saúde

Gestão Administrativa em Saúde

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Construção de UBS Ci Martha Deauech

4.4.90.51.00.00.00.00Obras e Instalações 3356 124.660,08

Soma 124.660,08

Órgão: 06
Unidade: 04

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.670

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde
Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

SAMU Investimento

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 347 80.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 347 100.000,00

Soma 180.000,00

Órgão: 06
Unidade: 04

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.670

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

SAMU Investimento

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 3347 200.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3347 117.391,62

Soma 317.391,62

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradorlamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 7S431341/0001-70

Órgão: 06

Unidade: 87

Função: 10

Programa: 07

Subfunção; 301

Atividade: 0.687

Fundo Municipal de Saúde

Reforma UBS Cj Victor Dantas

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Reforma UBS Ci. Victor Dantas

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 348 7.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 348 7.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 348 2.000,00

Soma 16.000,00

Órgão: 06

Unidade: 87

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.687

Fundo Municipal de Saúde

Reforma UBS Cj Victor Dantas

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Reforma UBS Ci. Victor Dantas

4.4.90.51.00.00.00.00Obras e Instalações 3348 6.123,82

Soma 6.123,82

Órgão: 06
Unidade: 88

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.688

Fundo Municipal de Saúde

Reforma UBS Jardim Panorama

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Reforma UBS - Jardim Panorama

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 349 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 349 4.000,00

Soma 5.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76^1.941/0001-70

Órgão: 06

Unidade: 88

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.688

Fundo Municipal de Saúde

Reforma UBS Jardim Panorama

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Reforma UBS Jardim Panorama

3.3-90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3349 3.349,50

Soma 3.349,50

Órgão: 06
Unidade: 89

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.689

Fundo Municipal de Saúde

Reforma UBS Vila São Pedro

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Reforma UBS Vila São Pedro

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 350 4.000,00

Soma 4.000,00

Órgão: 06
Unidade: 89

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 301

Atividade: 0.689

Fundo Municipal de Saúde

Reforma UBS Vila São Pedro

Saúde

Promoção da Saúde

Atenção Básica

Reforma UBS Vila São Pedro

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 3350 3.992,01

Soma 3.992,01

Órgão: 06

Unidade: 94

Função: 10

Programa: 07

Subfunção; 303

Atividade: 0.694

Fundo Municipal de Saúde

VIGIA/SUS - Custeio

Saúde

Promoção da Saúde

Suporte Profllático e Terapêutico

VIGIA/SUS - Custeio

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 316 25.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 316 15.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gniail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331^1/0001-70

Física

3.3.90.39.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 316 20.000,00

Soma 60.000,00

Órgão: 06

Unidade: 94

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 303

Atividade: 0.694

Fundo Municipal de Saúde

VIGIA/SUS-Custeio

Saúde

Promoção da Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

VIGIA/SUS - Custeio

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3316 21.606,74

Soma 21.606,74

Órgão: 06

Unidade; 95

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 303

Atividade: 0.695

Fundo Municipal de Saúde

Incentivo à Organização Assistência Farmacêutica - lOAF
Saúde

Promoção da Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

Incentivo à Organização Assistência Farmacêutica - lOAF

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 353 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros — Pessoa

Física 353 8.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 353 40.000,00

Soma 58.000,00

Órgão: 06

Unidade: 95

Função: 10

Programa: 07

Subfunção: 303

Atividade: 0.695

Fundo Municipal de Saúde

Incentivo à Organização Assistência Farmacêutica - lOAF

Saúde

Promoção da Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

Incentivo à Organização Assistência Farmacêutica - lOAF

3.3,90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3353 7.505,06

Soma 7.505,06

Av. Minas Gerais. 301 - Fone; (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocoplo.pr.gov.br
procuradorlamcp@gmati.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76^1^1/0001-70

Art, 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adicionais, referidos no artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação e
superávit financeiro do exercício de 2016 ficando incluídos aos instrumentos orçamentários
vigentes onde o superávit será incluído com o id uso 3 antecedendo a fonte de recurso.

Art. 3". Fica incluído ao Anexo 2 - Despesa do Município
-da Plano Plurianual 2018-2021, na ação 0.619 - RcQualifícacâo de UBS - Ampliação no valor
de R$ 6.000,00 (seis mil reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$ 6.228,84 (seis mil,
duzentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro centavos) de superávit financeiro na fonte 500, na
ação 0.685 - UBS - Construção Jardim Pérola no valor de R$ 30.000,00 ( trinta mil reais) de
excesso de arrecadação e o valor de R$ 10.729,73 (dez mil setecentos e vinte e nove reais e setenta
e três reais) de superávit financeiro na fonte 561, na ação 1.080 - Equinamentos Programa VAN
o valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) de excesso de arrecadação, o valor de R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais) de superávit financeiro na fonte de recurso 564, na ação 0.684 -
Programa Estadual de Qualificação de Conselhos Municipal de Saúde o valor de R$ 15.000,00

(quinze mil reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$ 7.763,82 (sete mil, setecentos e
sessenta e três reais e oitenta e dois centavos) de superávit financeiro na fonte de recurso 354, na
ação 0.609 - APSUS o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) de excesso de arrecadação
e o valor de R$ 125.591,28 ( cento e vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte e
oito centavos) de superávit financeiro na fonte de recursos 355, na ação 1.179 - Construção UBS
Conlunto Martha Dcquech no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) de excesso de
arrecadação na fonte 356, R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais) de contrapartida na fonte 1000 e
R$ 124.660,08 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta reais e oito centavos) de superávit
financeiro na fonte 356, na ação 0.670 - SAMU Investimento no valor de R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais) de excesso de arrecadação e R$ 317.391,62 (trezentos e dezessete mil, trezentos e
noventa e um reais e sessenta e dois centavos) de superávit financeiro na fonte 347, na ação 0.687 -
Reforma UBS - Conjunto Victor Dantas o valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) de
excesso de arrecadação e o valor de R$ 6.123,82 (seis mil, cento e vinte e três reais e oitenta e dois
centavos) de superávit financeiro na fonte de recurso 348, na ação 0.688 - Reforma UBS Jardim
Panorama o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$
3.346,50 (três mil, trezentos e quarenta e seis reais e cinqüenta centavos) de superávit financeiro na
fonte 349, na ação 0.689 - Reforma UBS Vila São Pedro o valor de R$ Â000,00 (quatro mil
reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$ 3.992,01 (três mil, novecentos e noventa e dois
reais e um centavo) de superávit financeiro na fonte de recurso 350, na ação 0.694 - Vigia/SUS -
Custeio o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mi! reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$
21.606,74 (vinte e um mil, seiscentos e seis reais e setenta e quatro centavos) de superávit
financeiro na fonte recurso 316, na ação 0.695 - Incentivo à Organização e Assistência
Farmacêutica - lOAF o valor de R$ 58.000,00 (cinqüenta e oito mil reais) de excesso de
arrecadação e o valor de R$ 7.505,06 (sete mil, quinhentos e cinco reais e seis centavos) de
superávit financeiro na fonte 353 no exercício de 2017.

Art. 4° - Fica incluído ao Anexo I - Programas e Metas, da
Lei n° 364/17, de 18/08/2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2016, na ação 0.619 -
Regualificacão de UBS — Ampliação no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) de excesso de
arrecadação e o valor de R$ 6.228,84 (seis mil, duzentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro
centavos) de superávit financeiro na fonte 500, na ação 0.685 — UBS — Construção Jardim Pérola

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331^1/0001-70

no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$ 10.729,73
(dez mil setecentos e vinte e nove reais e setenta e três reais) de superávit financeiro na fonte 561,
na ação 1.080 - EQuinamentos Programa VAN o valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) de
excesso de arrecadação, o valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) de superávit financeiro
na fonte de recurso 564, na ação 0.684 - Programa Estadual de Qualificação de Conselhos
Municipal de Saúde o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de excesso de arrecadação e o
valor de R$ 7.763,82 (sete mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos) de
superávit financeiro na fonte de recurso 354, na ação 0.609 - APSUS o valor de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$ 125.591,28 ( cento e vinte e
cinco mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos) de superávit financeiro na fonte
de recursos 355, na ação 1.179 - Construção UBS Conjunto Martha Peauech no valor de R$
600.000,00 (seiscentos mil reais) de excesso de arrecadação na fonte 356, R$ 98.000,00 (noventa e
oito mil reais) de contrapartida na fonte 1000 e R$ 124.660,08 (cento e vinte e quatro mil,
seiscentos e sessenta reais e oito centavos) de superávit financeiro na fonte 356, na ação 0.670 -
SAMU Investimento no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) de excesso de
arrecadação e R$ 317.391,62 (trezentos e dezessete mil, trezentos e noventa e um reais e sessenta e
dois centavos) de superávit financeiro na fonte 347, na ação 0.687 - Reforma UBS - Conjunto
Victor Dantas o valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) de excesso de arrecadação e o valor
de R$ 6.123,82 (seis mil, cento e vinte e três reais e oitenta e dois centavos) de superávit financeiro
na fonte de recurso 348, na ação 0.688 - Reforma UBS Jardim Panorama o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$ 3.346,50 (três mil, trezentos e quarenta
e seis reais e cinqüenta centavos) de superávit financeiro na fonte 349, na ação 0.689 - Reforma
UBS Vila São Pedro o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) de excesso de arrecadação e o valor
de R$ 3.992,01 (três mil, novecentos e noventa e dois reais e um centavo) de superávit financeiro
na fonte de recurso 350, na ação 0.694 — Vigia/SUS - Custeio o valor de R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$ 21.606,74 (vinte e um mil, seiscentos e seis
reais e setenta e quatro centavos) de superávit financeiro na fonte recurso 316, na ação 0.695 -
Incentivo à Organização e Assistência Farmacêutica - lOAF o valor de R$ 58.000,00

(cinqüenta e oito mil reais) de excesso de arrecadação e o valor de R$ 7.505,06 (sete mil,
quinhentos e cinco reais e seis ce9tüVüs)sl^uperávit financeiro na fonte 353.

SV^ta Lei entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as^sp tório.

Sueli Cecília Teodoro Vitorio—

Diretora do Departamento de Contabilidade

Vinculada pelo art, 52 da Lei Complementar n° 179/12

e do P e maio de 2017.

Cl^dio Trobílbini Bernardo
Proçuradoj>oe^-do Município

PROMULGAÇÃO

;o nesta data a Lei n® 24/17.
C. PKplsápio, 24 de maio de 2017.

Av. Minas Gerais, 301 • Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procüradoriamcp@gmail.com